
Levende billeder – et stedbarn i folkeskolen 

Af Thilde Emilie Møller  
 
Det er i dag en efterhånden etableret sandhed, at mediers pædagogiske potentialer er nødvendige 
forudsætninger for at gøre skolens undervisning tidsvarende – og diskussionen omkring 
integrationen af medier og it i undervisningen har da også været en fortsat føljeton på alle 
væsentlige debatfora. I debatten kommer integrationen af medier ofte til at handle om ressourcer 
og teknologi – men faktum er at problemet ligger højere oppe i fødekæden: i den manglende 
faglighed omkring brugen af medier på skoler og i uddannelsessystemet. 
Folkeskolen har endnu ikke fået integreret en fælles forståelse for, hvordan medier skal indgå i 
undervisningen, og der mangler simpelthen en fælles platform omkring vores forståelse og brug af 
medier i undervisning. Erfaringer fortæller at mange dansklærere fx udtrykker stor motivation for 
at inddrage bl.a. levende billeder i undervisningen, men hvis vi ser på et grundlæggende 
mediefagligt felt som filmanalyse så undervises der stadig uden en egentlig fælles platform og 
forståelsesramme for faget. Og lige så vel som det er utænkeligt at undervise i tysk uden kendskab 
til tysk grammatik, således er det også nyttesløst at undervise i filmanalyse og brug af levende 
billeder uden inddragelse af en filmfaglig platform. Dette handler altså ikke om manglende 
motivation hos lærerne, men simpelthen om at filmfaglighed endnu ikke er etableret som diskurs 
og forståelsesramme på læreruddannelsen og herfra videre ud i det mediefaglige miljø. De 
levende billeder er ganske vist integreret i den danske folkeskoles curriculum, og levende billeder 
anbefales under trinmål, læseplaner og vejledninger tilhørende Fælles Mål 2009 Dansk. Men 
hverken mål og vejledninger er dybdegående og kan langt fra opfattes som en fælles diskurs for 
levende billeders rolle i folkeskolen. Derfor optræder levende billeder til trods for mange års 
eksisteren i skolen til stadighed som et ”stedbarn”. Lærerne har ikke en pædagogisk og didaktisk 
ramme at forholde sig til, når de fx skal inddrage en dokumentarfilm, kortfilm, spillefilm, tv‐
program eller levende billeder på nettet, og derfor er de nødsaget til at arbejde ud fra egne 
logikker. 
Men hvad skal sådan en mediepædagogisk platform indeholde, og hvordan bliver den integreret i 
folkeskolen?  
 
En mediepædagogisk platform 
 
Martin Brandt‐Pedersen har opstillet nedenstående model som afsæt for, hvordan det allerede 
eksisterende filmfaglige felt kan implementeres i en folkeskolesammenhæng.  

 
 
Den filmpædagogiske trekant. Kilde: Martin Brandt‐Pedersen: ”Filmfagligheden der blev væk”. In: Rose, Christiansen (red.): Læring med levende 
billeder (Samfundslitteratur, 2010).  
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Trekanten skal læses således, at det ideelle arbejde med levende billeder bør tage udgangspunkt i 
både filmæstetik, filmdramaturgi og filmens kontekst og måden dette gøres på er ved at inddrage 
både filmoplevelse, filmproduktion og filmanalyse. Modellen peger på væsentlige kerneområder i 
skolernes filmfaglighed: at vi i vores syn på levende billeder ikke blot skal overføre elementer fra 
den traditionelle tekstanalyse, men i stedet udnytte de levende billeders særlige 
læringspotentialer: bevægelse, samspillet mellem forskellige modaliteter og sprog. Modellen 
peger på, at filmforståelse ikke kun handler om indhold, men skal tage afsæt i æstetik og erfaring: 
værkets form og dramaturgi; hvordan teksten relaterer sig til andre tekster og ikke mindst hvordan 
produktion kan indgå som et væsentligt element i fortolkning og forståelse.  
Der findes således en dynamisk udvikling af filmfaglighed og pædagogisk/didaktisk strategi for 
brug af levende billeder i undervisningen i mere uformelle sammenhænge – men det store 
problem er den manglende formelle implementering af medier i uddannelsessystemet. I dag er 
det oftest danskfaget, der påtager sig ansvaret for elevernes filmfaglige kompetencer, hvilket er 
uhensigtsmæssigt, fordi dansklærerne i forvejen har travlt med at opfylde mange andre krav. 
Levende billeder er da også relevante indenfor mange forskellige fagdiscipliner. Kunne man 
forestille sig en matematiktime tage udgangspunkt i en musikfilms klipperytme? Og kunne 
samfundsfagstimen tage udgangspunkt i en tv‐udsendelse om den seneste valgkamp for derefter 
at sende eleverne ud for at producere egne valgvideoer på mobiltelefonen med fokus på 
målgruppe og stil? Ja det kan man sagtens forestille sig, og det foregår helt sikkert allerede nogle 
steder. Men ikke før en fælles orientering mod levende billeders rolle i folkeskolen er defineret og 
forankret på læreruddannelsen, vil det faglige og didaktiske niveau omkring levende billeder være 
på niveau med skolens andre kerneområder, og dernæst vil lærerne have mulighed for at 
planlægge sådan en undervisning og samtidig føle sig kompetente og trygge i situationen.  
 
Artiklen er skrevet med udgangspunkt i forfatterens speciale ”Levende billeder i grundskolen – en kvalitativ undersøgelse af læreres 
anskuelse af levende billeder i danskfaget i grundskolen” (Københavns Universitet) og bygger bl.a. på analyse af empirisk 
interviewmateriale med lærere i folkeskolen. 
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